UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

De statu naturæ lapsæ. Liber Primvs. Qui est de peccato originali

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

# DE STATV NATVRÆ LAPSÆ LIBER PRIMVS.

Qui est de peccato originali.

## CAPVT PRIMVM.

Peccatum originale ex mente Augustini concupiscentia. Quid reatus ejus, utrum culpæ an pœnæ sit? Agnovit in eo iniquitatem, mortem animæ, immunditiam, averfionem &c.

**P**ELAGIANA hæresis A in eo magna ex parte sita fuit, quod peccati illius ingentis transitum exhiberet. Hæc enim fuit totius erroris istius firmissima velut basis, qua subtracta corruerat. Vide-

bant enim tantas naturæ vires, quantas ad justitiam predicabant, non posse ulla ratione defendi, si naturam peccato aliquo vitiatam esse concederent. Vnde in hoc peccato alstruendo & explicando potissimum Divi Augustini industria desudavit, & de Ecclesia Christiana bene meritus est. Nec mirum sanè; quandoquidem, sicut illius peccati everfio, unicum hæresis Pelagianæ fundamentum est; ita è contrario peccati illius transitus, Christi, & Christianæ fidei. Nam ut rectissime Augustinus dicit; *in causa duorum hominum, quorum per unum venundati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccato, &c. proprie fides Christiana consistit.* Hoc ergo peccatum quia quotquot Catholico nomine gloriantur, constanter credunt, non est laboriosè satagendum, ut alstruamus. Sed quia non rarè ulu venit, ut quod fide credimus, disputandi subtilitate è manibus elabatur; dum vel Glossa textum destruit, vel principijs conclusiones ita dissonant, ut quod in principio velut unà manu dedimus, hoc in repugnante illi explicatione vel conclusione, velut alterà aueramus, operæ pretium est hic ex Divi Augustini scriptis ostendere, quid ipse senserit, & qua peccati illius explicatione & intelligentiâ Catholica Ecclesia per os ejus Pelagianam hæresim vicerit, de victoriæ triumpharit. Nec enim ostendi potest, fuisse quempiam in tota Ecclesia, sive tempore Augustini, sive multis seculis post, qui aliter peccati illius naturam aut transitus modum intellexerit, aut exposuerit, aut ex-

ponendum judicaverit quàm Augustinus illud in scriptis suis declaravit: ut quisquis Regiam viam istam ab eruditissimis majoribus per secula multa totam ingressus fuerit, merito de veritate possit esse securus. Nam propter nonnullas, quæ in re ista obscurissima, quamcumque tandem sententiam secutus fuerit, deesse non possunt, remoras ac difficultates, compendia itinerum, velle sequi, non solum novâ, sed etiam à traditis atque tritis majorum vestigijs discrepantiâ, periculo sanè non caret, quantumvis quadam specie facilitatis blandiri primâ fronte videantur.

Quid igitur sit peccatum illud, & qua ratione ab Adamo in posteros traducatur, obscura quæstio semper habita fuit. Vnde de illo Augustinus: *Quo nihil est ad predicandum notius, nihil ad intelligendum secretius.* Naturam tamen ejus Augustinus, ab exortu Pelagianæ hæresis usque ad occasum ejus, constanter eodem modo, sine ulla variatione, tanquam sibi certissimam semper explicuit, etsi de quibusdam circumstantijs ejus semper ab initio usque ad finem vitæ fluctuaverit. Ut igitur à prioro quæstione incipiamus, tanquam rem sibi exploratam semper Augustinus docuit, peccatum originale esse concupiscentiam. Testimonijs illius veritatis scripta, quæ adversus Pelagianos exaravit, plena sunt. Sic enim loquitur in libro secundo adversus Iulianum: *Non est hoc malum nuptiarum, (de concupiscentia, cum qua pugnamus, multa locutus fuerat) sed primorum hominum peccatum in posteros propagatione tractum.* Et libro tertio cum dixisset, *Nuptiarum bonum malo originali, quod inde trahitur, accusari non posse, id est, nuptias propter peccatum generatione propagatum non posse reprehendi, explicando subiit: Malum originale dicit, cuius moribus mecum repugno, & cuius contra melandibus pugna.* Et continuo: *Quod natus es, pertinet ad Dei conditionem, & parentum facilitatem*

CONTRA

contra quod datem amicitia, quia renatus es, pertinet ad pravaricationem, quatuor diaboli astutia feminavit, unde te Corsi gratia liberavit &c. non iam reus ex illo, sicut erat natus. Et libro quarto: Si autem hoc malum, quod in seipsis parentes sentiunt, cui malo, ut tuus verbum utar, Apostolorum legio repugnavit, non pertinet ad filios; sine ullo utique nascerentur: nu e vero quandopidem cum hoc nascerentur, quid miraris, quia propter hoc renascuntur, ut ab eius obligatione solvantur? Vbi tanquam rem manifestam, nullaque admiratione dignam hoc iradit. Et infra: Nec libidinis tate polluntur, qui libidine bene utuntur, quamvis generent libidinis tate pollutos & illa regenerandos. Et libro sexto adversus eundem Iulianum: Tale porro a tam magnum malum (concupiscentia) tantum quia tunc, quomodo non teneret in morte, & pertraheret in ultimam mortem, nisi & eius vinculum, in illa, qua fit in baptismo, remissione peccatorum omnium solveretur. Et inferius: Hoc ergo vitium (quod suscitatur desideria mala) non potest nisi reatu tenere hominem, quamvis eiusdem mali bono usu de castis coniugibus procreatum. Et in libro adversus eundem Iulianum operis imperfecti: Vitium peccatum, an mors, an utrumque per omnes homines pertransisse dictum sit, videtur ambiguum: sed quid horum sit, res ipsa iam aperte demonstrat. Nam si peccatum non pertransisset, non omnis homo cum lege peccati, qua in membrum est, nasceretur: si mors non pertransisset, non omnes homines &c. morerentur. Sed quid opus pluribus? Penae volumen ex solis hac de re testimonijs posse confici, quorum nonnulla adhuc infra proferre cogemur. Sed hanc presenti loco satis sint: ex quibus constat, hoc eum velut rem sibi perspectissimam constanter docuisse.

Sed quia principia doctrinae S. Augustini non ita passim cognita sunt, vel penetrantur; hinc factum est, ut nonnulli doctrinam istam gravibus censuris satis immodeste perstrinxerint. Audi enim sunt dicere: Rationem huius peccati ita assignare Augustinum, ut qui eius sententiam sequeretur, ratione facile convinci posset, ut concederet, nullam esse aliud peccatum, quod verè & proprie peccatum esset, praeter peccatum primi parentis: idque propter reatum, cuius Augustinus mentionem facit. Additque merito illam sententiam Scholasticis non probari: Ex ea enim, inquit, cogimur incidere in sententiam Pelagii. In qua censura tam insolenti, utrum temeritas, an imperitia palmam ferat, planè nescio. Quid enim magis temerarium dici potest, quam Augustinum, cui soli Pelagianae haereticis extirpationem Ecclesia haecenus acceptam tulit, illam opinionem docuisse, ex qua necesse est in eandem haeresim incidamus? Imperitia verò doctrinae S. Augustini tanta in eo passim apparet, ut alienis non suis oculis illius scripta legisse videatur. Ex quo factum arbitror, ut cum Acta Concilij Palestini contra Pelagium celebrati velut recenter à se inventa proferre vellet, nesciens laciniam quandam ex libro Augustini de peccato originali obtulerit. Ne vero sua careret verisimilitudine ea, quam ipse de sententia Augustini censuram tulerat,

nonnulla loca proferet, quibus Augustinus sui ignorantiam fateatur, tum in a libris de peccatorum meritis; tum in b Epistola ad Hieronymum; tum in c sermone quodam de verbis Apolloli. Sed in omnibus istis locis Augustinus de alia difficultate intelligenda fatigat, quae à praesenti diversissima est.

Vt igitur Augustinus ab illo opprobrio Pelagianae haereticis vindicaretur, paulo latius declarandum est, quid Augustinus hac in re senserit; ne lententia minus penetrata, & à principijs suis avulsa displiceat. Itaque in primis Augustinus, quancumque concupiscentiam vel libidinem, quae eadem Augustino sunt, esse peccatum originale tradit, nomine concupiscentiae non intelligit solam libidinem illam, qua vel obscenae partes corporis excitatur, vel intus ipse animus ad concubitum accensus inhiat: sed omnino omnes cupiditates animi, quibus homo ad peccata propellitur & provocatur, sive illa carne, sive solo animo peragantur. Phrasin enim Apostolicam sequi solet, qua dicit Iacobus: Vni quisque tentatur à concupiscentia sua. Et Paulus: Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Totoque illo capite generatim concupiscentiam usurpat, pro t motus eius ab Augustino describitur esse desiderium peccati. Vnde ad illum Apostoli locum: Non concupisces: Apertissimum, inquit, saluberrimumque praecipuum est, quod si quis impleverit nullum habebit omnino peccatum. Nam hoc ideo elegit Apostolus generale quiddam, quo curia complexus est &c. Neque enim ullum peccatum, nisi concupiscentia committitur. Quam concupiscentiam ita late sumptam ipse trisariam dividere solet, ut omne omnino cupiditatis genus complectatur. Quibus de rebus latius alibi dictum est. Eodè quoque modo libido generatim ab ipso sumitur, prout nomen sonat: Ea qua in genitalibus, inquit, libido nominatur: cum hoc fit generale vocabulum omnis cupiditatis. Et mox ostendit, libidinem ulciscendi esse iram; habendi pecuniam esse avaritiam; quomodocumque vincendi esse perveraciam; gloriandi esse iactantiam; & sic de caeteris multarum rerum libidinis, quarum pleraeque nominibus carent. Huius autem generalis libidinis pars quaedam est illa notissima, qua in concubitum animus vel solus, vel cum ipsa etiam carne, stimulat.

Deinde quando Augustinus docet libidinem vel concupiscentiam esse peccatum originale, sic accipit illa, ut simul involvant reatum, quo anima coram Deo rea est: qui reatus per peccati remissionem tollitur, quamvis ipsa concupiscentia remaneat. Ex quo fit, ut reatum illum ipse consideret velut id quod formale est in peccato originali, concupiscentiam illam velut materiale. Itaque saepius dicit, illo reatu ablato concupiscentiam expiari, non imputari, & similia. Hinc illa Augustini passim in eius libris repetita: Huius concupiscentiae reatum regeneratio sola dimittit, quem generatio trahit. Et inferius: Respondemus, inquit, dimittit concupiscentiam carnis in baptismo, non ut

Lib. 4. r. 1.

Lib. 6. c. 8.

Lib. 6. c. 15.

Cap. 19.

Lib. 2. operis imperf. cont. Lib. 6. f. 273.

Pasquet in 1. 2. Diss. 176. c. 3.

a Lib. 3. a. b. Epist. ad Hieron. c. 1. c. 1. c. 1.

1. 2. c. 1. c. 1. c. 1.

Lib. 6. c. 1. c. 1. c. 1.

Lib. 6. c. 1. c. 1. c. 1.

Lib. 1. c. 19. c. 1. c. 1.

189

non ut non sit, sed ut in peccatum non impuleretur. *lib. 1. de*  
*reprob. c. 26.*  
 quamvis autem reatu suo iam soluto, manet tamen,  
 donec &c. Quod paulo post declarat compara-  
 ratione peccatorum actualium, quæ quamvis  
 prætereant actu, manent tamen reatu; & in  
 æternum permanent, nisi remittantur: sic  
 itaque, inquit, fieri è contrario potest, ut etiam  
 illud maneat actu, prætereant reatu. Quod paulo  
 ante dixerat: Illud concupiscentiæ, quando remit-  
 titur, reatus auferitur. Et multis interjectis ad-  
 dit: Hæc ita sive remissio peccatorum, quando non  
 fit in prole, sic tibi est lex ipsa peccati, ut etiam in pec-  
 cato non impuleretur, id est, ut etiam reatus eius cum illo  
 sit, qui iam teneat æterni supplicij debitorem. Et in  
 iustis contra Iulianum: Sciens eius gratia nos  
 sanari ab ipso concupiscentiæ motu, qui nos ab eius  
 originali reatu, spiritali regeneratione sanavit. Et  
 paulo post: Iam pro cuius dubio cernis, atque concedis,  
 esse in homine aliquid mali, quod non ipsum, sed rea-  
 tum qui ex illo contractus fuerat, auferatur in bap-  
 tismo. Et paulo ante: Reatus eiusdem mali, non  
 quo reatum malum est, sed quo reatum, ut in quo est,  
 sicut generatione contrahitur, ita nisi regeneratione  
 non solvitur. Similia videre licet libro sexto  
 contra Iulianum, & alijs multis locis. Ex  
 quibus sanè perspicuum est, Augustinum non  
 exultimate, in eadem illam concupiscentiam, seu  
 cupiditatem, seu libidinem esse originale pec-  
 catum: sed concupiscentiam cum illo reatu,  
 qui baptismo tollitur, expiatur, non imputatur,  
 solvitur, dimittitur: quibus phrasibus  
 Augustinus uti solet.

Sed hic est Scriptoris illius Recentioris, de  
 quo supra mentionem fecimus, lapsus offensio-  
 nis, & petra scandali. Opinatur enim nomine  
 reatus obligationem ad poenam semper intel-  
 lexisse Augustinum, nec aliud, inquit, intel-  
 ligere potuisse. Obligatio autem ad poenam  
 non est peccatum: seu effectus eius. Et hæc  
 est causa, cur putet Augustini sententiam in  
 Pelagianismum incidere: quia veri peccati rati-  
 onem tollit ex parvulis.

Sed si Augustini scripta potius diligenter  
 perferuntur, quam censere mauillet, d. pre-  
 hendisset fortassis, nullam esse causam tantæ  
 severitatis in tantum Doctorem. Augustinus  
 enim nomine reatus, quando de originali pec-  
 cato loquitur, id intelligere plerumque solet,  
 quod Scholastici reatum culpæ vocant. Nec  
 aliud est peccato iam præterito, quam ipsa  
 culpa, ipsa macula, ipsum peccatum habituale,  
 quo anima culpabilis, maculata, & rea, non  
 poenæ tantum, sed peccati manet; sive reatus  
 ille simul respectum implicet ad peccatum ali-  
 quod præteritum, sive non implicet. Ipsa enim  
 culpa habitualis, seu peccatum habituale est  
 ipse reatus animæ, quo eoram Deo culpabilis  
 tum peccati tum poenæ manet. Hoc autem  
 reatum vocare maluit, quia ille sonat quo-  
 dammodo ipsam imputabilitatem ad culpam;  
 sicut reatus poenæ imputabilitatem seu obliga-  
 tionem ad poenam: Sed ipsum Augustinum  
 sua sententia explicantem audiamus, qui satiatis-  
 simè, & luculentissimè se ab illius censuræ te-  
 meritate defendit. Nam in illo ipso loco, ubi

A de illo concupiscentiæ reatu ex professo tra-  
 ctat, simulatque remanentis concupiscentiæ  
 reatum ablatum esse dixisset, perspicuis verbis  
 adiecit: Hoc est enim non habere peccatum, reum  
 non esse peccati. Quid clariùs postulari potest?  
 De concupiscentia loquitur: de reatu eius di-  
 sputat, quem remitti, & auferri docet. Et ne  
 reatum poenæ quisquam intelligeret, occurrit  
 ipse-met asserendo, per huiusmodi remissio-  
 nem hominem non esse amplius reum peccati;  
 & ideo non habere peccatum, hoc est, non  
 esse amplius peccatorè. Quod ut familiari ex-  
 emplo nobis exponeret, nec ullus relinqueretur  
 cavillationi locus: Nam, inquit, si quisquam, *lib. 1. de*  
 verbis gratiæ, fecerit adulterium, etiamsi numquam  
 deinceps faciat, reus est adulteri, donec reatus ipius  
 indulgentia remittatur. Habet ergo peccatum, quam-  
 vis illud quod admisit iam non sit, quia cum tempore  
 quo factum est, præterit. Nam si a peccando desisteret  
 hoc esset non habere peccatum, sufficeret, ut hoc nos  
 moneret Scriptura &c. Non hic de reatu poenæ,  
 sed culpæ sermonem esse, verba ipsa luculen-  
 tiùs clamant, quàm ut alicujus illustracionis  
 vel expolitionis indigeant. Dicit enim, per  
 huiusmodi reatus homines esse reos, non poenæ,  
 sed peccati adulteri; eoque reatu sublato vel  
 manente, tolli vel manere peccatum. Et ad-  
 hæc tamen alibi manifestius reatum peccati  
 originalis à reatu poenæ distinguit: Quasi vero,  
 inquit, peccatum, quod eor ex Adam dicitur origi-  
 naliter trahere, id est, reatu eius implicatos, & ob  
 hoc poenæ obnoxios detineri, usquam esse potuerit, nisi  
 in voluntate: quæ voluntate commissum est, quando  
 divini præcepti est facta transgressio. Ecce eviden-  
 tissimè reatum culpæ à reatu poenæ distinctum  
 & ita distinctum, ut posterioris illius causa sit  
 prior: Reatu peccati implicatos, & ob hoc poenæ ob-  
 noxios. Et hinc est, quod Iulianus, cum sen-  
 tum Augustini de reatu culpæ & poenæ intel-

C liggeret, etiam utrumque distinguit: Intrauit  
 per unum hominem peccatum in hunc mundum, & imperf. cont.  
 per peccatum mors; quemiam illum & reum, & *lib. 1. de*  
 damnationi mortis perpetuæ destinatum mundum aspe-  
 xit. Ecce reatum culpæ simul & poenæ. Et  
 eandem distinctionem observans Augustinus:  
 Hanc mortem, quæ omnes morimur &c. non vis ex  
 peccato in omnes secisse originaliter transitum, ne co-  
 gatur fateri, simul etiam originaliter transisse pecca-  
 tum: sentis quippe, quàm iniquum sit sine merito  
 transisse supplicium. Et apertissimè in Psalmos,  
 cum dixisset: Trahitur iniquitas ex Adam: Etiam, *in psal. 50.*  
 inquit, ipsum vinculum mortis cum ipsa iniquitate  
 concretum est. Nemo nascitur, nisi trahens poenam,  
 trahens meritum poenæ. Ecce in his locis claris-  
 simè peccatum ipsum parvulorum statuit esse  
 meritum supplicij; & propter iniquitatem trahi  
 meritum poenæ: quam doctrinam sexcenties  
 alijs locis repetit, sicut infra à suis locis dicturi  
 sumus: ut nemo profectò, nisi profus perva-  
 ceax, aut gloriæ suæ de superato quoquo modo  
 Augustino, quàm veritatis amantior dubitare  
 queat, quin Augustinus culpam, seu reatum  
 culpæ parvulorum à reatu poenæ distinctum  
 agnoverit, & unum alterius causam, reatumque  
 culpæ supplicij secuti meritum constituerit.

Hinc

Hinc est igitur, quod sapissimè reatum illum concupiscentiæ, sive id, propter quod parvuli supplicio digni rei sunt, talibus epithetis declaravit, qualia in reatum pœnæ non possunt ulla verisimilitudine transferri. Vocat eum *immunditiam & iniquitatem*: Per hæc, inquit, *Sancti* *mentia peccati reatus in parvulis solvitur: de quo reatu scriptum est, neminem esse mundum, nec si unus dies fuerit vita eius. Vnde est & illud in Psalmis: Ego in iniquitatibus conceptus sum. Et in alio eisdem argumenti libro: Per successione[m] transiente[m] in omnes profirptione iniquitatis & mortis.*

In Psalmis: *Quid est, quod se dicit in iniquitate conceptum, nisi quia trahitur iniquitas ex Adam? Quam statim non pœnam, sed merum pœnam nominat. Vocat eum sexcenties & amplius mortem, & inde mortuos esse parvulos: Tale potro ac tantum malum: tantum quia inest, quemodo non teneret in morte, & periret in ultimam mortem, nisi eius (mortis) vinculum in illa, quæ sit in baptismo, remissione peccatorum omnium solveretur? Ecce hoc est, quod toties alibi dicit, reatum peccati solvi, mortem scilicet animæ seu vinculum mortis solvi. Et cujus, quæso, mortis, an corporalis, an alicujus reatus pœnæ? Ipse Augustinus dicat: Propter hoc vinculum mortis mortui reperiuntur insanes, ea morte, qua tenebantur omnes, pro quibus mortuus est Christus. Unus enim pro omnibus mortuus, ergo omnes mortui sunt. Et in eisdem libris alibi: Si fieri non posset, (ut peccatum seminibus misceretur) non esset unde parvulos nondum de corpore egressos mortuos diceremus: quia si Christus & pro ipso mortuus est, ergo & ipse mortui sunt. Et inferius: Nequis ambigeret, quam mortem intelligeret: Non habere parvulos vitam, nisi habeant Christum, Ioannes Evangelista testatur, dicens in Epistola sua: Qui habet Filium, habet vitam, qui non habet Filium, vitam non habet. Merito ergo intelliguntur mortui, qui non habent vitam, pro quibus est Christus mortuus, ut habeant. Nef. io quid apertius de morte parvulorum dici queat. Mortuos enim esse docet, quia non habent in se vitam, id est, Filium Dei, hoc est, Deum; qui secundum perpetuam Augustini doctrinam respectu animæ est vita eius: Dico tibi anima, inquit, quoniam Deus tuus etiam tibi vita est. Vnde & generatim alibi,*

alis ejus sententia est: Peccatum mors est anima. Tract. 11. Et alibi: *Quomodo* (mortem corporis) *natum in Adam peccando meruisse; sed anima, qua in ipso peccato sit. Vocat illum reatum etiam pollutionem; quo vocabulo nihil iste ipse recentior Scriptor efficacius invenire potuit, ut veram peccati maculam nobis exprimeret. Docet enim eam non esse aliud, quam denominationem rationis, qua aliquis denominatur pollutus & peccator, ab actu præterito non retractato: Hoc est, esse figmentum quoddam mentis, quo tamen aliquis revera manet pollutus atque peccator. Quid enim est denominatio rationis, nisi figmentum rationis? Cujusmodi præstigijs subtilitatis, utrum non omne peccatum evanescat in fumos ipse viderit. Certè Augustinus veram peccati originem lib. 4. in libris pollutionem agnoscat; sed longè solidius, tal. c. 1. quam in tali rationis denominatione fundamentam: Neo libidinis, inquit, tabe polluitur, qui libidine bene utuntur: quantum generent libidinis tabe pollutos, & ideo regenerandos. Vbi libidini pollutionem in parvulis conjunctam esse non in parentibus baptisatis; & propter talem pollutionem regenerandos esse, perspicuè profiteatur. Et in libris de Civitate Dei: Propterea nobis per mediatorem præstita est gratia, ut polluti carne peccati carnis peccati similitudine mundamur. Denique non obscure vocat reatum illum aversionem a Deo: quando parvulos à Deo aversos esse constituit: Quomodo dicitur erat cum (parvulum) renuntiare diabolo, cuius in eo nihil esset? Quomodo converti ad Deum, à quo non esset aversus? Cum igitur Augustinus peccato parvulorum originali, hoc est, concupiscentiæ, quam semper eorum peccatum nuncupat, aversionem, pollutionem, mortem animæ, immunditiam conjunctam esse fateatur: eaque omnia cum reatu, quem ipse prædicat, ablato tollantur, eoque manente maneat: neque ullo modo debitum pœnæ, sed peccatum & culpam præ se ferant; perspicuum est, illum reatu concupiscentiæ esse aliquid à reatu pœnæ longè diversum, eoque prius: propter quod debito pœnæ, seu æternæ damnationis obstricti sunt.*

## CAPVT SECVNDVM.

Solvitur locus difficilis Augustini ex libro sexto contra Iulianum.

SE D unus est Augustini locus, qui contra doctrinam istam opponi potest, ut ostendatur, eum per reatum concupiscentiæ nihil aliud nisi reatum pœnæ intellexisse. Nam libro sexto contra Iulianum dicit, reatum illum respectu hominis, qui se peccasse non meminit, non esse in animo ipsius, sed in oculis legibus Dei, qua conscripta sunt, quodammodo in mentibus Angelorum, ut nulla sit iniquitas impunita, nisi quam sanguis medi-

torum expiaverit: cuius signo crucis consecratur unda baptismatis, ut ea diluatur reatus, tanquam in Chirographo scriptus in notitia spiritualium potestatum, per quas pœna exigitur peccatorum. Quibus verbis quia significat, reatum illum non esse in animo, sed in mentibus Angelorum, per quos pœna exigenda est peccatorum, videtur reatu pœnæ nomine reatus intelligere. Nam iste locus est, qui recentiorum illum Scriptorum in eam Augustini censuram præcipitavit.

Respon-

123

Respondet igitur primò, aliquibus visum esse, quod Augustinus de reatu peenae loquatur: non quasi alium reatum non agnouerit, qui illius origo & veluti basis est, sed quia per reatum peenae tanquam vulgo notioerem, magisque intellectu facilem, rem obscuram illustrare maluerit. Perfacile enim intelligitur, peccato transacto dignitatem peenae esse reliquam: quo verò pacto peccati reatus ipso peccato iam præterito maneat, non ita cuius obuium est: cum etiamnum difficultas ista doctissimorum target ingenia. Solutio facilis est, & fortassis vera.

Ut verum tamen fatear, difficulter mihi persuaserim, hanc divi Augustini sententiam esse. Nam in ipso isto capite, ex quo locus ille avulsus est, luculentissimè tam ipse, quam Iulianus, de reatu peccati seu culpae differunt. Iulianus enim propter illa Augustini verba, quibus dixerat, concupiscentiam manere actum, præterito reatu, velut ea reprehendens dicit, contrarium in peccatis habere locum: nempe, ut prætereant actum, reatu verò maneant. Hoc autem eum de reatu culpae non peenae intelligere, apertissimè declarat, quando dicit: potest, donec consequatur

Apud Aug. lib. 6. cont. Iul. c. 19. *veniam, premi impietate commissi, & manet reatus, actione finita. Quid est enim impietas commissi, nisi reatus culpae, quae commissi est? Unde mox reatum abscedere, idem esse dicit, quod liberum à profanitate videri. Quod sane nihil aliud est, quam liberum ab ipsa profanitatis culpa videri. Nec Augustinus hoc reprehendit, sed potius probat, cum dicit:*

*Hoc de sacrificio idoli oblato verissime dicit: actus est enim, qui opere ipso peragitur, & non erit, nisi iterum sit, alterum sit. IMPIETAS verò ipsa, quae hac sunt, tam diu manet, donec idoli renuncietur, & credatur in Deum. Quid est enim, impietatem manere, nisi reatum culpae manere? Unde paulò inferius id quod dixerat, impietate immolationis manere, alijs verbis dicit: Manet tamen reatus eius, donec in lavacro &c. Quae cum aperte de reatu culpae ab utroque intelligantur, etiam de reatu culpae intelligi debet, id quod de reatu concupiscentiae dicit: propter quem explicandum illa de peccati actualis reatu permanente similitudo prolata fuerat.*

Sed quia Iulianus dixerat, reatum illum, seu impietatem, qua premebatur is qui idolis immolaverat, remanere in illius conscientia qui deliquit, donec dimittatur; per transennam reprehendit Iulianum Augustinus, eo quod inde sequeretur, non superesse amplius illum reatum, si quis peccati oblitus, nulla amplius eius conscientia vexaretur: cum tamen eum permanere, certum sit, donec remittatur.

Unde concludit, non eum in corpore, non in conscientia, quia oblita est, sed permanere in legibus Dei scriptis in mentibus Angelorum. Quae Augustini disputatio & reolucio ut rectè intelligatur, notandum est, Augustinum ita saepe solitum esse loqui, ut in conscientia, & in memoria & in animo esse dicat,

quod in eius cognitione versatur. Quo loquendi modo nos dicere solemus, obiecti esse in intellectu, vel in voluntate obiective. Hinc est, quod Augustinus in libris contra Faustum prius similiter dicit, sententiam scilicet veram esse in animo nostro; sed si obliviscimur ejus, esse in ipsa veritate: Quid si quæras, inquit, ubi sit hæc vera sententia; nempe, quæ res aliqua quæ non est, dicitur fuisse; sive propositio aliqua obiectiva de re præterita, prius inventur in animo nostro, cum id verum (tanquam obiectum) sit, inus & delinuit. Sed si & de animo nostro oblata fuerat, cum id quod scimus obliti fuerimus, manebit in ipsa veritate. Semper enim verum est, fuisse illud, quod erat, & non est &c. Vbi rem intellectam eodem modo dicit in animo esse, cum scitur; in veritate verò, seu in legibus veritatis, quando ejus obliviscimur. Hinc est, quod in libris de Trinitate docet, mentem & notitiam esse in amore quo quis amat mentem & notitiam; & amorem esse in notitia, quæ quis novit amorem: nempe tanquam obiecta in actibus, qui circa illa versantur: quomodo & amor in seipso est, cum se amat: Mens, inquit, quæ se novit & amat, in amore & notitia sua est: & amor amantis mentis sese quæ scientis in mente notitiaque eius est: & notitia mentis se scientis & amantis in mente atque in amore eius est; quia scientem se amat, & amantem se novit. Et rursum paulò inferius: Mens quæ se novit & amat, cum sua notitia est in amore, & cum suo amore in notitia. Quibus similia in eodem capite aliquoties repetita videre licet. Hunc ergo loquendi modum etiam hic observavit Augustinus, ut in animo id esse dicat, quod in eius memoria est: idque eo congruentius, quod per Iuliani verba ita loqui coactus fuerit. Nam ipse dixerat, præteriti peccati reatum manere in illius conscientia, qui deliquit. In conscientia autem manere non est aliud, maxime phrasi Augustini & Iuliani, quam hominem esse conscientium delicti sui, coque stimulat. Nam iuxta illum sensum statim ex ejus verbis concludit Augustinus: Ergo in subjecto est reatus ille, hinc est, in animo eius, qui deliquisse se meminit, & scrupulo angitur conscientia. Quali in conscientia, & in animo esse reatum, non sit aliud, quam meminisse delicti sui. Ex quo eodem sensu fuit, quod Iulianus dicit, Augustinum parvulus conscientiam, nempe peccati, sine scientia ascribere: Et Augustinus respondet: Tu parvulus, nec scientiam esse, nec conscientiam. Sed quid ista omnia magis ad reatum peenae, quam culpae faciunt? Nam subjective non minus reatus peenae, quam culpae in animo manet, etiam si non amplius se deliquisse memnerit. Quapropter non aliud isto loco vult Augustinus, quam reatum culpae præterite manere quidem obiective in conscientia delinquentis, ut Iulianus dixerat, quomodo se deliquisse meminit; sed si oblitus fuerit, manere in occultis legibus Dei, seu in ipsa æterna incommutabili veritate scripta quodammodo in mentibus Angelorum, id est, quam mentes Angelorum intueudo cognoscant:

Lib. 16. cont. Faust. c. 5.

Lib. 3. de Trinit. c. 5.

Lib. 6. cont. Iul. c. 7.

Lib. 5. cont. Iul. c. 1. Ibid.

CONSTANTINVS  
IULIANI

cognoscunt: in qua vident, nullam impietatem, id est, nullum peccati reatum impunitum esse debere, nisi quem sanguis mediatoris expiaverit. Et quia mens Angelorum quasi charta est, in qua veritas illa scribitur, idcirco non hunc reatum, ut perperam ille scriptor dicit; sed ipsas mentes, seu ipsam notitiam Angelorum *chirographum* vocat, in quo, velut obiectum in notitia seu in noscente, reatus ille scriptus est: ut diluatur reatus tanquam in *chirographo* scriptus in notitia spiritualium potestatum, per quas poena exigitur peccatorum. Sed ista omnia rectissime de reatu culpæ intelliguntur: nam & illa non minus quam reatus poenæ in Angelorum notitia scriptus manere debet, ut sciatur, de quibus poena sit exigenda; nem-

pe de illis, qui culpæ rei sunt. Nam quo pacto in eorum mentibus scribi potest, ut nulla sit iniquitas impunita, si non in eorum mentibus etiam iniquitas ipsa, quæ non debet esse impunita, scribatur? Et quid est ista iniquitas, nisi ipsa culpa seu reatus culpæ, qui ex mente hominis, non amplius memoris se peccasse, deletus est. Ex quibus manifestum est, totam istam disputationem Iuliani & Augustini longè rectius de reatu culpæ, quam poenæ accipi; utpote quem impietatem commisit, & iniquitatem, peccato scilicet præterito, permanentem vocant: Nec ullo pacto ex ea posse confici, quod Augustinus nullum reatum nisi poenæ in illo reatu concupiscentiæ, cum qua proles nascitur, intellexerit.

## CAPVT TERTIVM.

Quo pacto reatus sit ex concupiscentia, latè ex Augustino. Cur ea phrasi tam libenter utatur.

**E**X eis, quæ capite primo dicta sunt, satis superque liquet, Augustinum nullo modo quicquam eorum latuisse, in quibus plerique recentiores formalem habituales peccati, seu originalis peccati, quod habituali simile est, rationem collocant. Nam sive dixeris, esse privationem originalis iustitiæ, sive separationem à Deo; quid aliud est *mors animæ*, qua parvulos mortuos esse sexcenties Augustinus docet? Sive privationem nitore ac pulchritudinis; quid est aliud *immunditia*? Sive pollutionem ex qua peccator dicitur; quid est aliud *libidine esse pollutus*, ut regenerationis indigeant? Sive dissonantiam animi habituales à lege; quid est aliud *iniquitas*, quam ipse sæpius prædicat? Sive *aversiorem à Deo*; quid est aliud id quod ipse dicit, parvulum non posse converti ad Deum, *à quo non esset aversus*? Ista quippe omnia, & alia plura, de quibus magno conatu in Scholis disputant, non tantum in originali peccato, sed in omni omnino peccato ita conjuncta sunt, ut sola rationis consideratione separentur. Cum enim peccatum non sit aliud, juxta perpetuam Augustini doctrinam, nisi voluntas mala, hoc est, motus, quo voluntas ab incommutabili bono ad commutabile, seu à creatore ad creaturam deficit: ex hoc ipso unico defectu voluntatis oritur, ut quatenus ab illo bono deficit, quod unicum creaturæ rationalis bonum est, & regula, & lex, & vita, & pulchritudo, & lumen, consequenter sit ibi *aversio*, qua mens à Deo avertitur: & *malitia*, quia vero, & solo, & unico suo bono exiit: & *iniquitas*, quia Deo tanquam æternæ veritati & legi dissonat: & *mors*, quia veta & unica animæ vita tollitur: & *desectus*

*nitore*, quia vera pulchritudo ejus abscedit: & *tenebra*, quia lumen ejus extinguitur: & *immunditia*, quia Deo seu dilectione Dei, quæ vera & sola ejus iustitia est, defuitur. Quatenus verò non avertitur anima, neque averti à Deo potest, nisi ad aliud, quod Deo inferius & ignobilius est, amore convertatur, hinc fit, ut quemadmodum corpus corporis vilioris contactu sorescit, polluitur, & maculatur: ita in eodem illo contactu amoris, quo anima creaturæ fruatur, & fruendo inhaeret & immergitur, & actu etiam transeunte habitualiter immerfa manet, sit ejus macula, sit immunditia, sit pollutio, sint sordes: quæ nullâ possunt vel creaturæ vel creatoris potestate dilui, nisi ad Deum vivum & verum, qui solus vita, & lumen, & pulchritudo, & mundities ejus est, infusa spirituali dilectione retorqueatur. Et hæc est causa, cur illis omnibus, quorum unum ab altero in peccato separari nequit, promiscuè in explicanda peccati originalis & cujusvis peccati ratione utatur Augustinus: de quibus forte majori subtilitate, quam utilitate in Scholis dimicando tempus terunt.

Quæ cum ita sint, & nihil eorum non viderit Augustinus, quæ nunc ad explicandam peccati originalis naturam proferuntur, sive privativum aliquid sonet, respectu boni incommutabilis, quo privatur anima; sive positivum respectu commutabilis quo convertitur, merito miretur aliquis, quid causæ sit, cur tam libenter inculcet, nihil aliud esse originale peccatum nisi concupiscentiam, quatenus animam reatui suo obnoxiam tenet.

Respondeo causam esse, quia solità suâ profunditate ipsam primam radicem tangere voluit;

197

voluit ex qua nascitur, ut anima parvulorum, quamvis à Deo bono condita, ab eodem tamen Deo suo averfa, & per hoc iniqua, inmen, mortua, & consequenter immunda, & polluta proferatur. Quam Augustini doctrinam ut aliquis intelligat, scire debet nihil aliud esse apud Augustinum, creaturam rationalis bonitatem, sanctitatem, iustitiam, ac recititudinem, nisi *charitatem*, hoc est, ut ipse loquitur, *divino amore ardentissimam voluntatem*: quom alibi sapissime nihil aliud vocat, nisi *bonam voluntatem*, ut supra declaravimus. Voluntas quippe phrasi Augustini & latine loquentium illud ipsum est, quod nos in Scholis dicimus volitionem, seu propositum voluntatis, sive actuale cum actu volumus, sive habituale, quod etiam in dormientibus manet. Et hoc est charitas, seu dilectio, per quam fit, ut mens ab omnibus creaturis avulsa dilectione velut vinculo quodam alligetur soli Deo, & etiam dum non cogitat, ad eum habitualem animi propositum conversa & etiam fixa permanet, & per huiusmodi aeterni luminis, & bonitatis, & iustitiae, & sanctitatis, & recititudinis participationem, & inhabitationem luminosa, & bona, & iusta, & sancta, & recta efficitur. Hoc vinculum inter animam ac Deum aeternum & unicum bonum suum nunquam rumpitur, nisi anima voluntatem ab illo bono sponte sua propriaque arbitrio libertatis averterit: neque voluntatem ab eo avertere potest, nisi eam ad aliud convertendo. Quod autem à summo bono convertet eam, nisi ad id, quod minus est, hoc est, à creatore ad creaturam? Dilectio quippe creatoris nisi creaturam dilectione nunquam pellitur. Sic ergo & Angelus & primus homo lapsi sunt, dum quibus illud supremum & unicum bonum cui voluntate iungebantur, placere debuerat, sibiipsis alià perversam voluntate priori bonae voluntati seu divino amori capitaliter inimicè & placuerit. Sed non sicut sponte sua deorsum magna facilitate lapsi sunt, ita & sponte simili facilitate surgere, seu sursum ire potuerunt, & voluntatem à semetipsis in creatorem flectere & erigere. Voluntas enim illa mala quasi ex altissimo loco tanto impetu in semetipsam lapsa est, ut vestigium quoddam sibi simile animo sibi placenti impresserit, & impressum reliquerit: quo effectum est, ut id quod antea sibi amplectendum, & amandum, fruendumque summam arbitrij libertate delegerat, id postea per severanter libeat, ac libendo placeat, atque ita libeat atque placeat, ut ei amplius displicere non possit. Hoc est ipsissimum istud malum decantatae illius *libidinis*, seu *concupiscentiae* generaliter sumptae; illa poena peccati; illa plaga vestigiumque peccati; illa illecebra fomesque peccati; illa inobedientia non tantum corporis, sed & ipsius animi ex nobismetipsis adversus nos ipsos inobedientia iustissimo reciprocatu inobedientibus reddita. Per hanc libidinem seu concupiscentiam factum est, ut voluntas hominis firmissimè cum objecto, quod male pla-

averat, hoc est, cum semetipsa veluti visco quodam colligata sit, & ita lub illo perverso sui amore subjugata serviat, ut nulla possit vel tua vel cuiquam hominis vel Angelorum potestate, sed sola Dei gratia liberari. Nam loco delectationis libidinosae, quae voluntatem sub se captivam ac servam tenet, Deus aliam delectationem caelestem inserit, per quam fit, ut rupto illo libidinis seu concupiscentiae vinculo apex ille voluntatis ab eius captivitate erutus, rursus caput exferat, & affigatur Deo; ut ita per gratiam aliqua ex parte liberatus, cum ea libidine, quae tunc perditio imperio velut mortua adhuc superest, eadem gratia juvante praeheretur. Haec igitur liberatio voluntatis ab illo libidinis dominantis iugo, quam sibi ipsa sua libertate peperit, nisi per gratiam fiat, in aeternum libidini serviet; quia in aeternum ita ad creaturam, hoc est, ad seipsam conversa per illam libidinem seu concupiscentiam detinebitur, sicut fuit, quando primum eò se sine libidine peccando convertit. Nam stabiliter libere, seu concupiscere id quod aliquis ante voluit, non est aliud, quam stabiliter velle sed sine libertatis usu, id est, stabiliter & delectabiliter trahi & inclinari ut libere velis; cuiusmodi velle non liberum est quoddam pondus, seu gluten, & viscum, quo velle liberum voluntatis imperioque allicitur, trahitur, capitur, possidetur; & ita possidetur, ut apex voluntatis, cuius est libere velle & nolle, ex illo visco nullo pacto propria potestate erui possit. Hic fuit igitur status primi hominis, postquam à Deo in creaturam sua libertate lapsus est: quae suis locis ex Augustino fuse declaranda sunt: hic enim, ne multitudine autoritatum importuni simus, magis supponi, quam probari debent. Quapropter qualis Adam fuit, postquam peccatum perpetraverat, hoc est, libidini seu concupiscentiae peccandi mente subditus, talem & prolem necessariò genuit. Nam ut optime Augustinus: *Ut meliores gigneret, quam ipse esset, non erat a iustis: nec aliam gignere ullo pacto potuit, nisi Deus leges naturae, quas animalium propagationi instituit, perturbaret.* Nam in ea stabiliter fixaque constitutum esse, experientia deprehendimus, ut animal generet simile sibi, imò ut nulla causa effectum proferat, à quo perfectione superetur. Unde necesse fuit, ut si Adam, cum filium gigneret, concupiscentiam animo & membris ex peccato relictam & in naturam quodammodo versam gereret, filius eandem concupiscentiam traheret. Quod si concupiscentiam proles ex parente suscipit, ergo necessariò mentis apicem, cui velle & nolle, consentire ac dissentire datum est, eidem ponderi subjectam & captivam gerit. Si enim pondus illud concupiscentiae deorsum ad creaturas trahens inest animo, alterum omnino necessarium est, ut vel mens libidine inferior & subiecta serviat, vel libidine superior ei subiecte dominetur. Postremum illud est ipsissimus effectus divinae gratiae, sive actualis

Lib. 3. de Lib.  
arbit. c. 20.

cum hominis animum à terrenis delectationibus expeditum actu ipso retorquet in Deum, siue habitualis, cum charitas diffunditur in cordibus hominum siue parvulorum, siue majorum, & nos habitualiter ad Deum conversos facit. Quæ gratia si defuerit, animum à Deo aversum esse necessarium est: & si aversum est à Deo, conversus igitur est, & pronus in creaturam. Quæ pronitas & conversio non alio ex capite in parvulis est, nisi per istud concupiscentiæ pondus, quod in eorum membra atque animos transfusum est. Hoc enim libidinosum animi vinculum, ut diximus, talis naturæ est, ut nisi gratiæ celestis, hoc est, divinæ charitatis habitualis infusione ab ea animus liberetur, & convertatur in Deum, eundem animum necessariò in creaturam depressum teneat. Qui status animi non ante apparet in parvulis, quàm ad annos ratione utentis ætatis venerint. Tunc enim animus libidinosus cæcus, ad amanda sola vana & noxia distortus apparet, usque adeo, ut nisi divini gratia illuxerit, ne quidem unum actum efficere queant, qui non alicujus terrenæ cupiditatis instinctu appetatur, & colore tingatur. Hinc Augustinus: *Peccatum originale* (scilicet concupiscentia) *inest quidem nascitibus, dum incipit apparere, quando est insipientibus necessaria sapientia, & mala concupiscentibus continentia.* Et alibi: *Humana natura, qua iacet in parvulis &c. quemadmodum prius proferat insipientia quàm sapientia fructus videtis, & radicis eius vitium videre non vultis, aut videtis, quod peius est, & negatis.* Operantur enim ex habituali animi constitutione in qua nati sunt: quam quis dubitet esse pessimam, cum eos ad omnia vitia, quorum ætas ista capax fuerit, intelligendo compellat?

Quapropter juxta illa, quæ jam diximus, cum Augustinus peccatum originale in parvulis vel *aversiorem*, vel *mortem animæ*, vel *iniquitatem*, vel *injustitiam*, vel *malitiam*, vel *tenebras* vocat, considerat illud ex ea parte, qua mens per illud charitate, hoc est, iustitiâ, & consequenter ipso Deo exuta est, & ab eo refuga & averfa manet. Cum verò illud concupiscentiam cum reatu nominat, spectat radicem primam ex qua nascitur, ut mens averfa, & mortua, & iniqua, & injusta, & tenebrosa fiat. Hoc enim nullo modo fieret, nisi cum libidine, seu cum concupiscentia animum libi subditum possidente nasceretur. Et hæc possessio & subjectio mentis sub pondere & iugo concupiscentiæ, per quod à Deo averfa est, est ipse reatus concupiscentiæ, quem Augustinus prædicat. Illa est enim tota malitia, ratione cujus parvulus, sub diaboli potestate vinculo peccati ac damnationis ostrictus est. Sub illo quippe libidinis iugo ex parentum delicto positus, non potest esse nisi averfus à Deo; & averfus non potest esse nisi peccati reus, Ex quo patet, quàm profunda consideratione Augustinus primam mali originem insinuare conatus sit,

A propter quam proles peccato implicata procreetur.

Hinc est igitur, quod Augustinus testetur, parvulos carni, hoc est, carnali seu carnalium terrenarumque rerum concupiscentiæ subditos esse: *In qua (natura) pœnalis ex illius damnati pœnâ & mortales, & ignavi, & carni subditi nascuntur: iuxta quem modum dicit Apostolus: sumus enim & nos naturaliter filij iræ.* Vbi quod dicit *carni subditi*, Propter difficultatem seu concupiscentiam dicit, sub qua animus (qui videlicet solus concupiscentiæ, & carni, totique mundo, quando iustus est, dominatur) ante iustitiam, captivus jacet, & in propectu iustitiæ cruciatu superandi istius vinculi ac difficultatis affligitur. Nam quemadmodum primus parens libidini per peccatum subjugatus fuerat, dicente Augustino: *Cui libidini subjugaverat libellus, diabolus, quos expeperat, ut quisquid inde nasceretur, tanquam sua arboris (id est libidinis) fructus, pravâ quidem habenti cupiditate, sed tamen non iniquo possidendi iure retineret: ita eodem Doctore prædicente, ut meliores gigneret quàm ipse esset, non erat æquitatis.* Ex quo fit, ut sicut ipse peccando liberè, peccato, id est libidini sublequenti captivus & servus factus est, dicente Apostolo, & interpretante in hunc modum Augustino: *A quo quis aversus est, hinc & servus additus est; Ita necesse erat, nisi pœnalis naturæ cursum impediret Deus, ut proles eidem libidini subdita, & per hoc principi peccatorum diabolo captiva nasceretur.* Nam ut idem dicit: *Propter libidinem rectè dicitur diabolus princeps mundi, hoc est peccatorum: cui, scimus, quod mundum Deus fecerit. Per illam quippe etiam parvulos possidet, & nisi se interponat Deus, postea majores factos regit ad arbitrium suum.*

Hinc est quod non tantum carni subditos, sed & servitutis vinculo astrictos nasci parvulos, frequentissimis testimoniis doceat. Servitus autem & libertas apud Augustinum semper arbitrium respicit, quod necessariò vel Deo, siue actu, siue permanenti constitutione servit, ut sit liberum, vel concupiscentiæ, ut sit sub diabolo concupiscentiæ plantatore captivum. Nam ut ipse dicit: *Nondum aditus gratiâ carnalibus vincitur concupiscentiis.* Sic ergo de parvulis loquitur: *De Infrigidatione Adamum secumit, & servum fecit, & cepit nos tanquam vernaculos possidere.* Et in opere imperitico contra Iulianum, ubi ex professo de servitute peccati, hoc est, de concupiscentia disputat, quam Apostolico more peccatum vocare solet; *Sunt, inquit, servi peccati originali, qui peccatum non faciunt, & ab hoc vinculo servitutis regeneratione solvantur.* Quod magis paulo antè explicuerat: *Fides Catholica bonam creaturam non sub aliena substantia, (ut Manichæi) sed sub peccato suorum dicit serviliter detineri.* Et in libris de nuptijs & concupiscentiis, cum præmiserit:

Non

Lib. 1. cont.  
Iul. op. imp.  
f. 42.

Lib. 5. cont.  
Iul. 54.

201

Non liberum negamus arbitrium, ut intelligere-  
mus videlicet ipsum de servitute & libertate  
arbitrij loqui. Itam adijcit: Sed si vos filius  
liberaverit, aut veritas, tunc vere liber eritis. Hunc  
vos invidetis liberatorem, quibus captivis vanam tri-  
butis libertatem. A quo enim quis devictus est, sicut  
dicit Scriptura, huic servus adactus est. Nec quis-  
quam, nisi per gratiam liberatoris, isto solvitur vin-  
culo servitutis, a quo est hominum nullus immunis:  
per unum quippe hominem peccatum intravit in mun-  
dum &c. Ecce perspicuis verbis dicit se de li-  
bertate arbitrij loqui: & tamen omnem homi-  
nem esse liberandum, vanam captivis, id  
est, non liberis tribui libertatem; omnem homi-  
nem tanquam devictum etiam servituti esse  
victoris addictum; ab eoque vinculo servitu-  
tis meminem nisi liberatoris gratia esse libe-  
randum, cujusmodi phrasibus quotquot Au-  
gustinum intelligunt nihil aliud significatum  
esse intelligunt, quam omnem hominem etiam  
parvulos sub concupiscentia, quam ipse per-  
petuo peccatum vocat, esse mente captivos,  
usque adeo ut ab illo vinculo servitutis, qua  
voluntas sub concupiscentia pressa pondere, &  
captiva detinetur, ne postea in Deum evolet,  
sola Dei gratia possit absolvi: qua gratia non  
subveniente quid sunt homines nisi quod ait  
Apostolus Petrus, *Vesit muta animalia procreata  
naturaliter in captivitate & inveniunt.* Hoc ergo est  
illud vinculum voluntatis humanæ, cum quo  
à Deo suo, hoc est, à veritate averti nascitur:  
quod Augustinus subinde vinculum mortis  
vocat, alicubi vinculum concupiscentiæ. Tale  
porro ac iam magnum, inquit, malum tantum quia  
mesit (mentem scilicet sub se captivam & con-  
sequenter avertam à Deo detinendo) quomodo  
non teneret in morte, & periret in ultimam mor-  
tem, nisi & eius vinculum in illa, quæ fit in baptisimo,  
remissione peccatorum omnium solveretur? Et ite-  
rum idem inculcans: Propter hoc enim vinculum,  
quod connehitur ex primo Adam, nec solvi potest, nisi  
in secundo Adam, propter hoc enim vinculum mortis  
mortui reperiuntur infantes, non ista morte notissima  
&c. Et aliquanto post: *Vt ab eo, quo erant vin-  
culo eius (concupiscentiæ) obnoxii, liberatos se esse  
sognoscerent.* Et in psalmos, cum illum tracta-  
ret locum: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum;*  
ita loquitur: *David attendit omnium vincula, pro-  
pugnem mortis consideravit, originem iniquitatis ad-  
verit.* Et mox: *Trahitur iniquitas ex Adam, et-  
iam ipsum vinculum mortis cum ipsa iniquitate con-  
nectum est.* Vbi pulcherrimè vinculum mortis  
concupiscentiam, ipsam verò animæ mortem  
iniquitatem vocat, ut ita mortem animæ ab  
eius vinculo, unde iniquitas nascitur, subtili  
consideratione distingueret. Et ne quis aliud  
vinculum mortis, quam concupiscentiam sus-  
spicaretur, statim quasi exponendo subjungit,  
*Frater hoc vinculum concupiscentiæ carnali natus est  
Christus, sine maculo, ex Virgine &c.* Hoc ergo  
vinculum concupiscentiæ, hoc vinculum mor-  
tis, hoc tantum malum, tantum quia mesit, ut  
paulo ante dixit, tenet in morte. Et quid est te-  
net in morte, nisi tenet avertam à Deo? Illa  
quippe & non alia est mors animæ, hoc autem

A facit, mentis seu voluntatis apicem aggravan-  
do, ac tenebrando. Vnde & alibi: *Obisset ista orig. c. 33.*  
carnalis concupiscentia etiam tantummodo quod n-  
esset, nisi peccatorum remissio sic prodesset &c. Manet  
quippe in prole, ita ut reatum faciat originis vitium. *Lib. 6. c. 5.*  
Et adversus Iulianum: *Namquid vel tibi, vel  
quibuslibet constantis tuis aliquid dicere videretur,  
si quantum sit (ut ex ea natum necesse sit renasci,  
non renatum sit necesse damnari) malum con-  
cupiscentiæ carnis sanctitate mentis cogitare posse-  
ris?*

Ex quo sanè sensu servitutis atque captivi-  
tatis, qua mens parvulorum sub concupiscentia  
captiva, & à Deo averta habitualiter seu  
stabiliter detinetur, facillè percipi potest, eam-  
dem quoque ratione sub diaboli potestate esse  
captivos. Non enim ista propter corpus, nec  
quoquo modo propter animam dicta sunt, sed  
propter id, quod in anima supremum est. Illud  
quippe supremum animæ per concupiscentiam,  
quæ factus & fructus diaboli est, possidendo,  
animam possidet, & per illam simulatque ad-  
oleverint, regit infideles, ut Augustinus dixit, ad  
arbitrium suum. Hinc illa in libro de nuptijs:  
*Non enim fides dubitat Christiana &c. etiam par-  
vulos filios redemptorum sub eiusdem diaboli esse pote-  
state captivos, nisi & ipsi eadem Christi gratia redi-  
mantur.* Cujusmodi doctrinam ex Apostoli scri-  
ptis hausit, qui nos à potestate tenebrarum  
in regnum Dei transferri docet, sexcentis Au-  
gustinus repetit. Non autem aliter, nisi per  
concupiscentiam suo nos vinculo constringen-  
tem esse sub diaboli potestate captivos, perspi-  
cui docet: *Ipsa vero (concupiscentia) soluto rea-  
tus vinculo, quo per illam diabolus animam retinebat,  
interclusione destructa, qua hominem à suo creatore  
separabat, manet in certamine.* Vbi manifestè di-  
cit, per concupiscentiam diabolus animam  
retinere, & per huiusmodi interclusionem homi-  
nem à suo creatore separari, hoc est, separa-  
tum avertumque detineri. Vnde & alibi de par-  
vulis loquens: *Hoc enim (quod exsufflantur &  
exorcizantur infantes) procul dubio fallaciter fit, si  
diabolus eis non dominatur. Si autem dominatur, &  
ideo non fallaciter exorcizantur & exsufflantur. Per  
quid dominatur, nisi per peccatum princeps utique pec-  
catorum? Quid est, quæso, diabolus dominari  
per peccatum parvulis, nisi per concupiscentiam,  
quam ipse semper peccatum originale vo-  
cat, utpote per quam mentem eorum sibi sub-  
ditam habitualiter, seu stabiliter captivam tenet,  
donec per gratiam, hoc est, per infusam  
eis divinitus charitatem, ab ejus dominio &  
servitute liberetur, & à creaturis, ad quas  
quodam pondere conversa est, convertatur  
in Deum? Vnde huiusmodi captivitatis, &  
servitutis, & liberationis naturam explicans  
præclarissimè, quando cum Vitale disputa-  
bat: *Responde, inquit, quomodo ad declinandum  
à malo & faciendum bonum liberum habeamus ar-  
bitrium, quando erat sub potestate tenebrarum,  
unde nos, si quemadmodum dicit Apostolus Deus  
eruit, ipse utique illud liberum fecit? Nimi-  
rum ditundendo charitatem Dei per Spi-  
ritum sanctum in cordibus nostris, qua fit  
ut à con-**

ut à concupiscentiæ & creaturæ servitute liberemur, & ab aversione conversi in Deum gloriamur in libertate filiorum Dei. Cujusmodi arbitrij liberationem ne in solis adultis fieri censuerimus, ita etiam adjicit: *Hinc igitur potestati tenebrarum per illius rursam, cui primo homini ab ea potestate pravariatio persuasa est, & in quo omnes cecidimus, subiectum est genus humanum: propter quod de hac potestate tenebrarum eruantur & parvuli, cum regenerantur in Christo. Neque hoc apparet in eorum arbitrio liberato, nisi cum ad annos pervenerint ratione utentis ætatis, habentis consentientem doctrinam salutari, in qua nutriti sunt, voluntatem.* Ecce perspicuis verbis dicit, id quod toties diximus, etiam parvulorum arbitrium liberari: sed quemadmodum supra dicentem audivimus, peccatum originale in parvulis apparere, cum est insipientibus necessaria sapientia, & concupiscentibus continentia; ita & nunc è contrario dicit, liberationem ejus non apparere, nisi cum ad annos pervenerint ratione utentis ætatis. Tunc enim illa libertas à concupiscentiæ vinculo, quæ per charitatem data est, apparere incipit, dum mente liberi, quamvis inferiori carnis parte captivi, strenuissimè cum eadem concupiscentia dimicant, ne iterum ei consentiendo ejusdem servitutis vinculis constringantur. Hoc est enim ipsissimum, quod alibi de utrisque dicit; de adultis quidem: *dicunt hoc (libera nos à malo concupiscentiæ) hac de re conjuges, ut interim mente liberi à malo, bene utantur malo, quod habent in carne.* De parvulis verò: *Nunc vero, quando quidem cum hoc (malo concupiscentiæ) nascuntur, quid mirari, quia propter hoc renascuntur, ut ab eius obligatione solvantur: & aut ex ista vita ab illo liberati rapiantur, aut in ista vita adversus illud libere præsententur? Ecce baptisati & quidem soli, ut dicitur alibi, ab illo malo, quod adhuc in carne gerunt, liberi fiunt, & liberi cum eo præliantur: sub quo ceteri captivi gemunt. Quomodo, qua ratione, nisi quia ab illo vinculo, quo voluntas captiva detinetur, ipsa eximitur, ut libera in Deum volans, cum concupiscentia sibi subiecta confingat? Ista quippe libertas arbitrij est effectus illius conversionis in Deum, quem aversione deleta parvulis per baptismum dari Augustinus prædicat. Quantumvis enim parvuli neque in malis neque in bonis arbitrij usu & ratione versentur, eos tamen & averios esse, & converti in Deum, negari ullo modo potest: cum & ratio istud ex peccati, & charitatis, & ceremoniarum baptisimi consideratione convincat; & Augustinus, ut diximus, clamat: *Quomodo dicitur etiam istis (parvulum dum**

*Lib. 1. cont.  
Iul. c. 2.*

*Ibid. c. 1.*

*Lib. 1. de  
pecc. me-  
rit. c. 34.*

<sup>A</sup> baptizatur) converti ad Deum, à quo non erat averius, hoc est, si erat averius? Et alibi generaliter de generis humani conversione aversioneque dicitur: *Ex conversione ad Deum, ut vinceret quisque supplicium (concupiscentiæ & ignorantia) quod origo eius ex aversione (primitivo hominis) meruerat, non solum volentem non proliberi, sed utvari op. riebatur.*

Ex his igitur satis manifestè, quantum arbitror, liquet, quàm nulla sententiæ contrarietate, sed magna rerum concordia subinde vocet Augustinus peccatum originale malitiam, iniquitatem, mortem, animam tenebris, & similia: subinde verò & frequentissimè concupiscentiam cum reatu. Nam aliquando id in illo peccato spectat, quod aversionem à Deo respicit, aut comitatur; aliquando verò magis id, quod conversionem ejus ad creaturas. Fieri enim nõ potest, quin alterutro modo mès rationalis constituta sit. Liquet etiam, cur Adami peccatum describendo, semper cefectum, privationem, appetitum electivum, & similia privativa nomina usurperet; in peccato verò originali plerumque concupiscentiam positivam. Illius quippe diversitatis ratio non est alia, nisi quod in utroque peccato explicando primas rerum radices indagaverit ac tetigerit. Nam in Adamo à supremo mentis apice Deum suum desiderente peccatum cepit, & usque ad extremas corporis partes, quo remotiù à principio sui motus, eo turbulentius concitantur, libidine penetravit: in parvulis è contrario, à corpore, hoc est, à concupiscentia ex parente in prolem trajecta incipit, & usque ad supremum voluntatis apicem pervenit. In illo quippe aversio voluntatis libidinem peperit, atteclante Augustino: *Voluntas cupiditatem, non voluntatem cupiditatis duxit: in his è contrario libido, voluntatis aversionem.* Nec enim ulla rima patet, per quam peccatum, hoc est, aversio parvulorum à Deo creatore suo, ex parentibus sive proximis sive primis in prolem serperet, si proles sine concupiscentia mentem rationale possidente, depressamque retinente nasceretur. Nam quamvis neque actus neque habitus sit in parvulis, quendam tamen stabilem in eis esse statum vel malum vel bonum extra controversiam est: cujus quidem respectu boni causa est charitas, quæ per baptismum infunditur; respectu mali verò, si Augustino creditur, concupiscentia. Quod si forte ista quæ præfati capite diximus, obscuriuscula alicui in Augustino minus verofato videantur, jungat ea, quæ inferius adhuc paulò uberius dicturi sumus; & aliquid si fortassis clarioris lucis accedet.

CAPVT QVARTVM.

Ratio voluntarij in originali peccato ex voluntate primi hominis fuit.

**S**E N hinc statim gravissima occurrit difficultas, cujus obscuritas & Pelagianis olim occasionem ridendi, & argumentum fecundissimum oppugnant originalis peccati deit; & nunc etiam Catholicis, qui illud peccatum credunt, non minimum negotium facessit, ut illud adversus haereticorum irrisiones, & Catholicorum admirationem, & humane rationis argumenta tueatur. Nihil enim efficacius, nihil magis peremptorium ad illud peccatum destruendum & nunc & olim semper visum est, nisi quod ratio voluntarij deliquerat videtur: quae tamen ad peccatum ita necessaria est, ut sine illo non possit intelligi dicente ipso Augustino: *Vsq[ue] ad peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium: & hoc quidem in a seipsum est, ut nulla modo eorum turba dissentiat.* Vnde ibidem concludit: *quae autem non videtur esse peccatum committi, aut fatendum est voluntate committi.* Hoc igitur tam evidenti fundamentum nisi Pelagianis, tritissimam illam tuam vocem semper adversus Augustinum ingeminabant: *In parvulis non est delictum, quia sine voluntate, quae in eis nulla est, esse non potest.* Et alibi Iulianus: *Nihil esse peccatum in homine, si nihil est propria voluntatis vel assensionis, hoc minus hominum genus, quod vel leviter sapit, sine deliberatione consentit.* Quod argumentum crebro iterat; ut insistentius Pelagianorum re. enclencis latius diximus.

Hanc igitur objectionem ut solvat Augustinus, semper fatetur, si ut omnino fatendum est, peccatum etiam originale esse voluntarium, non voluntate propria parvulorum, sed primi hominis, unde tam sit exortum. Hinc advertit Iulianum: *Et commemoras, quae poene omnia predicantur & nos, & de quibus nullo modo dubitandum esse censemus; usque adeo ut etiam illud quod dicit, sine opere liberi arbitrij nullum homini esse posse peccatum, verum esse fateamur.* Non enim & hoc esset peccatum, quod originale tradiderat, sine opere liberi arbitrij, quo primus homo peccavit. Et libro quarto: *Hoc malum non ab illa prima injurione nature, sed a primi hominis mala voluntate sumpsit exortum.* Et libro tertio cum dixisset Iulianus delictum sine voluntate esse non posse: *Hic, inquit, recte dicitur propter proprium cuiusque peccatum, non propter primi peccati originale contagium.* Quod tamen & ipsum a mala voluntate priorum hominum sumpsit exortum. Sicut voluntas mala ipsa est origo peccati, id est, a voluntate mala peccatum exortum est, & peccati origo voluntas mala est: ita, nisi voluntas mala, non est cuiusquam illa origo peccati. Et in opere adversus Iulianum in peritico: *Potesse autem & hoc recte dici de eodem genere esse, (scilicet propriae voluntatis) si ad originem*